
 
 

HOTĂRÂREA nr.70 din data 27.02.2025 
privind modificarea componenței nominale a Comisiei pentru Protecția Copilului Argeș 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 61/SC/13.02.2025 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială nr. 
4107/13.02.2025; 

Având în vedere: 
 Art.1, art.3, alin.1, alin.2 și alin.3 din Hotărârea de Guvern nr.502/2017 privind organizarea şi 

funcţionarea comisiei pentru protecţia copilului; 
 Art. 115 alin. 3 din Legea nr. 272/2004  privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, 

republicată; 
 Art. 173, alin. (1), lit. f) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 208/31.08.2017 privind înființarea și componența 

Comisiei pentru Protecția Copilului Argeș; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.318/21.12.2017 privind modificarea componenței 

Comisiei pentru Protecția Copilului Argeș; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.214/29.08.2018 privind modificarea componenței 

Comisiei pentru Protecția Copilului Argeș; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.198/26.08.2020 privind modificarea componenței 

Comisiei pentru Protecția Copilului Argeș; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 185/29.07.2021 privind modificarea componenței 

Comisiei pentru Protecția Copilului Argeș; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 274/05.11.2021 privind modificarea și completarea 

componenței nominale a Comisiei pentru Protecția Copilului Argeș, constituită prin Hotărârea 
Consiliului Județean Argeș nr. 208/31.08.2017; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 221/25.08.2022 privind actualizarea componenței 
nominale a Comisiei pentru Protecția Copilului Argeș; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 75/30.03.2023 privind actualizarea componenței 
nominale a Comisiei pentru Protecția Copilului Argeș; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 238/31.08.2023 privind actualizarea componenței 
nominale a Comisiei pentru Protecția Copilului Argeș; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 270/28.09.2023 privind actualizarea componenței 
nominale a Comisiei pentru Protecția Copilului Argeș; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 316/31.10.2024 privind actualizarea componenței 
nominale a Comisiei pentru Protecția Copilului Argeș; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  

 
Operator de date personale nr. 37708 

 

 



 Adresa Fundației Umanitare HAND – ROM Curtea de Argeș, înregistrată la Consiliul 
Județean Argeș cu  nr. 2569/31.01.2025;  

 Propunerea Secretarului General al Judeţului Argeș, înregistrată la Consiliul Județean Argeș 
cu nr.3002/05.02.2025; 

 Avizele comisiilor de specialitate K3 și  K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se modifică componența nominală a Comisiei pentru Protecția Copilului Argeș, 
constituită prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.208/31.08.2017,  în sensul că doamna 
Deaconu Maria – membru supleant în cadrul CPC Argeș, va fi înlocuită cu doamna Becheru 
Elena – asistent social în cadrul Fundației Umanitare HAND-ROM Curtea de Argeș. 

 
           Comisia pentru Protecția Copilului Argeș urmând a avea următoarea componență: 
• Președinte: Voica Ionel – Secretar General al Județului; 
                    • președinte supleant: Ciobanu Simona Alisa – director executiv –  
                    Direcția Juridică Administrație Publică Locală; 
• Vicepreședinte: Tatiana Eftime – director general – Direcția Generală de Asistență    
                    Socială și Protecția Copilului Argeș; 
                    • vicepreședinte supleant: Iuliana Matei – director general adjunct  
                    Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș; 
• membru titular:  dr. Scoroja Simona Elena – reprezentant desemnat de către Direcția de  
                    Sănătate Publică Argeș; 
                      • membru supleant: dr. Firu Daniel – reprezentant desemnat de către Direcția 
   de Sănătate Publică Argeș; 
• membru titular: Ciucă Emilia Rodica – profesor psiholog – reprezentant desemnat de către    
                    Inspectoratul Școlar Argeș; 
                    • membru supleant:  Dinescu Georgeta Mihaela – profesor – reprezentant  
                    desemnat de către Inspectoratul Școlar Argeș; 
• membru titular: Grigorescu Băcanu Elena – director executiv – reprezentant desemnat de  
                     către Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Argeș; 
                     • membru supleant: Man Daniela Florentina – inspector superior -  
         reprezentant desemnat de către Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială 
Argeș; 
• membru titular: Dumitrescu Ana Florina – reprezentant Asociația Autism, Terapie, Sport 
și  Arte Argeș; 
                      • membru supleant: Săndulescu Elena - Roxana – reprezentant Asociația   
                      Autism, Terapie, Sport și Arte Argeș;          
• membru titular: Nicolae Costel – jurist – reprezentant Fundația Umanitară HANDROM; 
                       • membru supleant: Becheru Elena – asistent social - reprezentant    
                       Fundația Umanitară HANDROM; 
 

 



ART.2. Membrii comisiei nominalizați la art. 1 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

 
ART.3. Cu data comunicării către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Argeș, Hotărârea Consiliului Județean Argeș 208/31.08.2017, modificată și completată,  se 
modifică conform prevederilor art.1. 
 
 ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
  

 Instituției Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș; 
 Membrilor comisiei constituită la art.1, prin grija Direcției Generale de Asistență Socială 

și Protecția Copilului Argeș; 
 Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială. 

 
 

PREȘEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 

                                                                   Contrasemnează, 
                                                               SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 

 
                                                                       IONEL VOICA 

 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.70 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate: 

 Simplă  

27.02.2025  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 197 
alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

27.02.2025  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) din 
OUG nr.57/2019) 

27.02.2025  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

27.02.2025  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 alin. 
(2) din OUG nr.57/2019) 

27.02.2025  

 


